
R O Č N Í K  XX V.     Č Í S LO 6     ISSN 1213-1989    K V Ě T E N  2020    W W W.S P ZO.C Z

6/20
ČTRNÁCTIDENÍK SVAZU PĚSTITELŮ A ZPRACOVATELŮ OLEJNIN, PRAHA - SYSTÉMU VÝROBY ŘEPKY

Prohlídky poloprovozních odrůdových pokusů 

Shromáždění zmocněných zástupců Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin

Škody po velikonočních mrazech  
se projevují ve velkém i dnes 

l Termíny konání 19.5.- 29.5. (pouze Vysočina do 4.6.) 
l Vzhledem k omezení shromažďování nebude jednotný 

začátek akce 
l Akce bude probíhat pouze na poli 
l Ve vybrané dny bude přítomný agronom SPZO  

(9:00 – 14:00 hod.) 
l V ostatní dny lze pokusy individuálně navštívit, odrůdy 

budou označeny a doplněny podrobnějším popisem 
l Přednášky budou nahrazeny formou krátkých videí 

k vybraným tématům, bude je možno shlédnou na  
www.spzo.cz 

80 % včelstev je podle veterinářů  
napadených roztočem  

kleštíkem včelím,  
který způsobuje  

onemocnění varroázu.  
Zatímco loni bylo roztočem  

postiženo 67 % stanovišť,  
letos je to 78 %.  

 
 

www.svscr.cz 

Roztoč kleštík ničí české včely 
Mají ho už čtyři pětiny včelstev

Od 15.5.2020 budou na www.spzo.cz krátká videa k vybraným tématům 

P O Z V Á N K A 
představenstvo Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin si Vás dovoluje pozvat  

na Shromáždění zmocněných zástupců Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin, 
které se koná 

 dne 25. června 2020 (čtvrtek)  od  9:00 hodin 
v hotelu Akademie Náháč, Komorní Hrádek 277, – dálnice D1 exit 29 

Účastnit se mohou pouze zástupci členů Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin, kteří jsou statutárními zástupci, nebo osoby 
pověřené plnou mocí od statutárního zástupce.  



Letošní jaro řepce rozhodně nepřálo  
Většina významných producentů řepky v EU (FR, N, PL a ČR) 

byla postižena silnými jarními mrazy a následně suchem. 

Škody způsobené škůdci jsou letos také vyšší. Producenti jsou 

znepokojeni očekávanými nižšími výnosy řepky a nejsou 

ochotni prodávat. Naopak zpracovatelé jsou v končící sezóně 

dostatečně zásobeni a nevidí důvody platit vyšší ceny za řepku 

ze sklizně 2020. Obchod s řepkou je stále nečinný, ceny na 

burze se již déle než měsíc pohybují okolo 370 €/t. Cena řepky 

na burze na srpen je díky slabé koruně rekordní, aktuálně 

10.300 Kč/t.  

 

l Sklizeň řepky 2020 se očekává nižší v EU, Kanadě i na 

Ukrajině. 

l Podle francouzské poradenské firmy Strategie Grains je 

EU na cestě ke schodku v dodávkách řepky na konci  

sezóny 2020. Odhad sklizně řepky je 17 milionů tun (jako 

loni), při poklesu poptávky po řepkovém oleji pro výrobu 

biopaliv se očekává, že poptávka zůstane na nízké úrovni. 

Očekává se ale menší dovoz a podle Strategie Grains by 

proto v EU měl v nadcházejícím hospodářském roce  

existovat nedostatek dodávek řepky. 

l Rusko – očekává sklizeň řepky ve výši 2,4 mil. tun, tj.  

meziročně vyšší produkce o 14 %, ale export je orientován 

na Bělorusko, Čínu a Mongolsko. Produkce sóji v Rusku je 

prakticky dvojnásobná (4,6 mil. tun) a slunečnice  

6,5násobná (15,7 mil. tun). 

l Ceny jihoamerického sójového oleje klesly na počátku 

května na 14leté minimum, stáhlo je oslabení cen  

palmového oleje a klesající spotřeba sójového oleje  

v energetickém sektoru. 

l Ceny rostlinných olejů klesly za poslední 3 měsíce  

v průměru o 18 %, nejvíce oslabila cena palmového oleje 

o 31 %. 

l Cena ropy je stále na 30 $/barel, koruna nečekaně oslabila 

na 27,595 Kč/€. 

 

© Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 2

MARKETING  OLEJNIN -  Ing. Martin Volf, SPZO

Produkce řepky v EU-28 (mil. t)

ŘEPKA na únor MATIF (Kč/t)

Zdroj: Oil World 24.4. 2020 

www.repkaolejka.cz 
www.zlutajedobra.cz  
www.olejnadzlato.cz 
www.mytyoolejich.cz 

www.spzo.cz 
  

Chcete vědět více o řepce a řepkovém oleji?

 Obr. 1:  Zmrzlé květenství řepky



  © Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 3

Reakce výkupních organizací a zpraco-
vatelů byla rychlá. To, co jindy bylo příliš 
složité až neproveditelné ve smyslu bonifi-
kace vyšších obsahů oleje, se najednou vy-
řešit dalo. Našly se způsoby, jak rychle zjistit 
olejnatost každé dodávky, a při nízkých 
hodnotách srážet leckdy významné částky 
z ceny řepky. V takové situaci měli rázem 
podstatnou výhodu ti pěstitelé, kteří sklí-
zeli odrůdy s geneticky podmíněnou vyšší 
olejnatostí. Ti z ceny ztráceli málo, nebo 
vůbec nic. 

 
Není žádným překvapením, že vyšších 

obsahů oleje se zpravidla dosahuje na po-
zemcích ve vyšších nadmořských výškách 
(graf 1). Ovšem na rozdíl od katastru pod-
niku, který neovlivníme, je výběr olejnatěj-
ších odrůd v našich rukou. A rozdíly mezi 
těmi nejlepšími a nejslabšími jsou velké. 
V průměru činí cca 3 % a na některých lo-
kalitách dosahují ještě vyšších hodnot. 

 
Z praktického hlediska proto není zcela 

vhodné orientovat se pouze na výnosné 
(mohou mít při dobrém výnosu horší olej-
natost) či olejnaté (mohou mít při dobré 
olejnatosti slabý výnos) odrůdy. Vhodným 
syntetickým kritériem by měl být výnos 
oleje z hektaru, který kombinuje oba výše 
jmenované parametry. Jak naše polopro-
vozní odrůdové pokusy dopadly z tohoto 
pohledu v loňském roce ukazují grafy 2 a 3. 

 
Přeji vám šťastnou ruku při výběru 

odrůd řepky pro sezónu 2020/21. 

Horký červen roku 2019 s 15 tropickými dny místo obvyklých tří způsobil, že do té doby velmi pěkné porosty do sklizně ne-
dozrály, nýbrž spíše doschly. Biosyntéze olejů v semenech řepky však velké teplo nesvědčí. Proto se nelze divit, že dříve běžně 
dosahované olejnatosti 40–42 % či vyšší byly v loňské sklizni velkou výjimkou. Většina vlhkoměrů ukazovala 38 až 39 % 
a v mnoha případech to bylo ještě výrazně horší.

VŠÍMEJME  SI  VÍCE  VÝNOSU  OLEJE! 
doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.

Poloprovozní odrůdové pokusy SPZO jsou zdrojem cenných informací o odrůdách řepky ozimé (Foto Ing. David Šroubek)

Graf 1

Graf 2

Graf 3



4

© Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 

Ročník XXV., Květy olejnin č. 6, uzávěrka 13.5.2020 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 22471         
Vydává: Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin, Jankovcova 18, 170 37 Praha 7, IČO: 00539406 
E-mail: skerik@spzo.cz, tel: 283 099 511, www.spzo.cz 
Adresa pro doručování pošty: SPZO, Na Fabiánce 146, 182 00 Praha 8 - Březiněves 
Odpovědní redaktoři: Ing. Josef Škeřík, CSc., Ing. Roman Hnilička, Ph.D.  
Grafická úprava a DTP: Ing. Tomáš Petrtýl (tomas@petrtyl.cz) 
Tisk: Tiskárna Mníšek, s.r.o. 
Odesílatel: SPZO, Jankovcova 18, 170  37 Praha 7  

2018/14018

TERMÍNY PROHLÍDKY POLOPROVOZNÍCH POKUSŮ
Předpokládané místo a termín konání prohlídky poloprovozních odrůdových pokusů SPZO.                       

Prosíme firemní zástupce o individuální prohlídky mimo vyznačené dny.
Středočeský       

reg.
Jihočeský          

reg.
Západočeský     

reg.
Severo-západo-

český reg.
Severočeský     

reg.
Východočeský 

reg.
Jihomoravský    

reg.
Severomorav-

ský reg.
Českomo-

ravský reg. Slovensko

19.05.20 Řisuty Slověnice Měcholupská               
zemědělská, a.s.

Kůští 
(u Plzně)*

Rokytnice  
u Přerova

Lučnica  
nad Žitavou

20.05.20 Červené  
Janovice Opařany Hrušovany Moutnice Kunín Lučnica  

nad Žitavou
21.05.20 Řisuty Choustník Kralovice Dolní Újezd Moutnice Opavice a.s.*

22.05.20 Červené  
Janovice Dolní Újezd

26.05.20 Slověnice Hrušovany Chorušice Rokytnice  
u Přerova Čechtice

27.05.20 Opařany Měcholupská               
zemědělská, a.s. Kralovice Chorušice Prusinovice Kunín

28.05.20 Choustník  Prusinovice Opavice a.s.* Sedlejov
02.06.20 Čechtice
04.06.20 Sedlejov

* Jedná se o odrůdové pokusy zaměřené na Plasmodiophoru brassicae. Více informací na www.spzo.cz


